1

PAUTA N.º 046- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 039 – 2018

03 - 12 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 03
do mês de dezembro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  045/2018 – Sessão Ordinária do dia 26/11/2018.

Mensagem nº 049/2018 Prefeito Municipal

de Rio Bonito do

Iguaçu, Sr. Ademir

Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o

Projeto de Lei nº 047/2018 que Abre Crédito

Adicional Especial no Orçamento do Exercício

de 2018 no valor de R$ 442.429,00 e dá outras

providências.

Mensagem nº 050/2018 Prefeito Municipal

de Rio Bonito do

Iguaçu, Sr. Ademir

Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o

Projeto de Lei Complementar nº 002/2018 que

Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município,

sua reforma e consolidação, e dá outras

providências.

Mensagem nº 051/2018 Prefeito Municipal

de Rio Bonito do

Iguaçu, Sr. Ademir

Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o

Projeto de Lei nº 048/2018 que Abre Crédito

Adicional Especial no Orçamento do Exercício

de 2018 no valor de R$ 280.414,00 e dá outras

providências.

Of. Circ. Nº 0041/2018 Departamento de

Esportes de Rio

Bonito do Iguaçu, Sr.

Marcos Trindade

Informando que a final do Campeonato

Municipal de Futsal feminino e masculino que

estava previsto par ao dia 15 de dezembro, com

inicio às 19 horas, foi antecipado para o dia 08

de dezembro.

Solicitação nº 028/2018 Vereadores Edson

Rodrigo Camargo,

Olide Bovino, Milton

Rodrigues da Silva,

Irineu Ferreira

Camilo e Luiz

Fernando Moreira.

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade sejam realizados serviços de

recuperação (que se fizerem necessários) da

antiga estrada da Fazenda Laranjeiras, estrada

esta localizada na lateral da Cooperativa

Coprossel, Município de Rio Bonito do Iguaçu.

Parecer nº 061/2018

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Aprova as contas do Poder Executivo Municipal

de Rio Bonito do Iguaçu referente o exercício

financeiro de 2013.

Parecer nº 062/2018

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

038/2018.

Parecer nº 063/2018

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

039/2018.

2. ORDEM DO DIA

 2

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 028/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 038/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo a

celebrar termo de filiação e contribuir mensalmente com a Confederação Nacional de Municípios -

CNM.

 Projeto de Lei nº 039/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018 no valor de R$ 356.798,51 e dá outras providências.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2018 da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização

que Aprova as contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu referente o exercício

financeiro de 2013.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 26 de novembro de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente